
1 

D.R.S.         del  

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea 

Dipartimento della Pesca Mediterranea 

Servizio 4 “Sviluppo Locale e Identità della Pesca Mediterranea” 

Misura 1.29 “Promozione capitale umano, creazione posti lavoro e dialogo sociale” - PO FEAMP 2014-2020  

 

Liquidazione saldo e chiusura progetto Cod. SIPA 20/CLS/17 Ditta Maria Andrea  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato con D. P. Reg. 

28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 

alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 aprile 2022 n. 9, concernente il Regolamento di attuazione del titolo II della Legge Regionale 

n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art 13, comma 

3, della Legge Regionale 17.03.2016, n 3 pubblicato nella GURS n .25 dell’1/06/2022; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii. - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” e, in 

particolare, l’art. 11 - “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, riguardante il 

recepimento del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO il D.P. Regione Siciliana n. 310 del 31 gennaio 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Genera-le del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’ing. Alberto Pulizzi, in attuazione 

alla Deliberazione di Giunta n° 47 del 20 gennaio 2023; 

VISTO il D.D.G. n. 214/Pesca del 14 giugno 2022, con il quale è stato conferito al dott. Leonardo Catagnano 

l’incarico della struttura intermedia Servizio 4 “Sviluppo Locale e Identità Culturale della Pesca 

Mediterranea” del Dipartimento della Pesca Mediterranea - dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il D.D.G. n. 604 del 13 ottobre 2021, con il quale è stato conferito al dott. Leonardo Catagnano, in ordine 

agli atti di competenza del Servizio 4 – Sviluppo Locale e Identità Culturale della Pesca Mediterranea – la 

delega relativamente alle competenze assegnate al D.G. dall’art. 7 comma 1° della L.R. 10/2000 lettere 

e), f), g), nonché la delega dell’adozione dei provvedimenti d’impegno, liquidazione e pagamenti afferenti 

ai capitoli di spesa dei fondi regionali di pertinenza, e di liquidazione e pagamento per capitoli di spesa 

dei restanti fondi di pertinenza del Servizio 4 “Sviluppo Locale e Identità Culturale della Pesca 

Mediterranea”; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 2. Legge di stabilità regionale 2023-2025, pubblicata nella GURS 

Parte I (Sezione Leggi e decreti presidenziali) n. 9 del 1° marzo 2023; 

VISTA Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2023-2025, pubblicata nella GURS Parte I (Sezione Leggi e decreti presidenziali) n. 9 del 1° marzo 2023; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 106 del 1° marzo 2023. “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 

Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagna-mento, Bilancio finanziario 

carmelo.grimaudo
Font monospazio
1025       06.12.2023



2 

gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa”; 

VISTO il Reg. (UE) n. 508/2014 relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i 

regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e 

il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

VISTO l’Accordo di partenariato 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali adottato il 29 ottobre 2014 dalla 

Commissione Europea; 

VISTO il Programma Operativo FEAMP ITALIA 2014-2020 approvato in data 25/11/2015 con Decisione di 

Esecuzione della Commissione Europea n. C (2015) 8452 come modificato con decisione C (2021) 6481 

del 31.8.2021; 

VISTO il D.M. n. 1034 del 19 gennaio 2016 recante la ripartizione delle risorse finanziarie del Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014-2020) in favore dello Stato e delle Regioni, in funzione degli 

accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le 

province autonome nella seduta del 17 dicembre 2015; 

VISTA l’intesa sull’Accordo multiregionale per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal PO 

FEAMP 2014-2020 siglata il 9 giugno 2016 in sede di conferenza Stato Regioni; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 27/10/2016 tra l’Autorità di Gestione (AdG) del MiPAAF ed il Referente 

dell’Autorità di gestione dell’Organismo Intermedio della Regione Siciliana relativa all’attuazione del PO 

FEAMP 2014-2020, integrata su richiesta dell’Autorità medesima con la versione sottoscritta il 

14/11/2016 e il 15/11/2016; 

VISTO il titolo V Misure finanziate in regime di gestione concorrente – Capo I Sviluppo sostenibile della pesca, 

art. 29 Promozione capitale umano, creazione posti lavoro e dialogo sociale del Reg. (UE) n. 508 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014, relativo al Fondo Europeo per gli Affari 

Marittimi e per la Pesca (FEAMP) e relativi atti delegati e di esecuzione; 

VISTO il Piano finanziario di ripartizione delle risorse per l’attuazione della misura 1.29“Promozione capitale 

umano, creazione posti lavoro e dialogo sociale” del PO FEAMP 2014-2020 che ha assegnato 

originariamente alla Regione Siciliana, l’importo di €4.234.358,57, successivamente rimodulato a € 

2.634.358,57 cofinanziato per il 50% dall’Unione Europea, per il 35% dallo Stato Italiano e per il 15% 

dalla Regione Siciliana; 

VISTO il D.D.G. n. 621/Pesca del 29/12/2017 il quale è il quale è stato approvato il Bando di attuazione della 

misura 1.29 “Promozione capitale umano, creazione posti lavoro e dialogo sociale” del PO FEAMP 2014-

2020; 

VISTO il D.D.G. n. 891/Pesca del 20/12/2018 con il quale è stata approvata la modifica del paragrafo 12 

(Intensità di aiuto) del Bando di attuazione della misura riguardante 1.29 “Promozione capitale umano, 

creazione posti lavoro e dialogo sociale” del PO FEAMP 2014-2020, approvato con D.D.G. n. 621/Pesca 

del 29/12/2017; 

VISTO il D.D.G. n. 141/Pesca del 28/02/2018 con il quale è stata posticipata la scadenza dei termini di 

presentazione delle istanze di sostegno del Bando di attuazione della misura riguardante 1.29 

“Promozione capitale umano, creazione posti lavoro e dialogo sociale” del PO FEAMP 2014-2020, 

approvato con D.D.G. n. 621/Pesca del 29/12/2017, alle ore 14.00 del 28/03/2018; 

VISTO il D.D.G. n. 184/Pesca del 27/03/2018 con il quale è stata ulteriormente posticipata la scadenza dei termini 

di presentazione delle istanze di sostegno del Bando di attuazione della misura riguardante 1.29 

“Promozione capitale umano, creazione posti lavoro e dialogo sociale” del PO FEAMP 2014-2020, 

approvato con D.D.G. n. 621/Pesca del 29/12/2017, alle ore 14.00 del 30/04/2018; 

VISTO il D.D.G. n. 291/Pesca del 30/05/2018, con il quale è stata nominata la Commissione di valutazione 

interna con l’incarico di procedere all’istruttoria delle istanze di sostegno finanziario previsto dal Bando 

di attuazione della misura 1.29 “Promozione capitale umano, creazione posti lavoro e dialogo sociale” del 

PO FEAMP 2014-2020, approvato con D.D.G. n. 621/Pesca del 29/12/2017; 

VISTO il D.D.G. n. 746/Pesca del 28/11/2018, con il quale è stata approvata la Pista di controllo della misura 1.29 

“Promozione capitale umano, creazione posti lavoro e dialogo sociale” del PO FEAMP 2014-2020 (per 

operazioni a regia), registrato alla Corte dei conti il 07/01/2019, nel reg. n. 1, foglio n. 19; 

VISTO il D.D.G. n. 47/Pesca del 26/02/2019, con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva relativa al 

Bando di attuazione della misura 1.29 “Promozione capitale umano, creazione posti lavoro e dialogo 

sociale” del PO FEAMP 2014-2020, approvato con D.D.G. n. 621/Pesca del 29/12/2017; 



3 

VISTO il D.D.G. n. 337/Pesca del 20/06/2019, con il quale è stata integrata la graduatoria definitiva relativa al 

Bando di attuazione della misura 1.29 “Promozione capitale umano, creazione posti lavoro e dialogo 

sociale” del PO FEAMP 2014-2020, approvato con D.D.G. n. 621/Pesca del 29/12/2017; 

VISTA  l’istanza di finanziamento approvata alla ditta Di Maria Andrea, codice fiscale ... OMISSIS ..., cui è stato 

assegnato il CUP G65B17000960007 e il Codice identificativo 20/CLS/17; 

VISTO il D.D.G. n. 256 del 23/06/2020 con cui è impegnata la somma di € 32.000,00 per la realizzazione del 

progetto Codice identificativo 20/CLS/17 in favore del Sig. Di Maria Andrea, codice fiscale ... OMISSIS 

...; 

VISTO il D.D.G. n. 1000 del 13.12.22 con il quale è stata liquidata il 1° SAL per un importo pari ad € 15.378,56 

alla ditta Di Maria Andrea, codice fiscale ... OMISSIS ..., cui è stato assegnato il CUP G65B17000960007 

e il Codice identificativo 20/CLS/17; 

VISTO il DDG n. 164 del 21.03.23 con il quale è stata concessa una proroga alla data del 30/06/2023 per la 

conclusione del progetto codice 20/CLS/17 di cui è beneficiario il sig. Di Maria Andrea, in accoglimento 

delle motivazioni dovute alla difficoltà di individuare il tirocinante e ai tempi amministrativi per 

l’autorizzazione all’imbarco dello stesso da parte dell’autorità marittima competente, nonché al 

rallentamento imposto dalla crisi sanitaria di quel periodo; 

VISTA  la domanda di liquidazione del saldo (Allegato L) del 30/07/2023, acquisito al prot. n. 18337 del data 

08/11/2023 in cui è riportato l’IBAN: ... OMISSIS ... relativo Conto corrente dedicato intestato al 

beneficiario il sig. Di Maria Andrea, prevista dall’art. 3, comma 7, della Legge 136/2010 e ss. mm. e ii. e 

rilasciata ai sensi del D.P.R. n. 445/2000; 

VISTO  il Documento di verifica di autocertificazione alla C.C.I.A.A. n PV 6647131 del 12.12.2022 richiesto dal 

Dipartimento della Pesca Mediterranea con prot. 0019352 del 12/11/2022 per la Soc Coop Sicciara codice 

fiscale / p. IVA 04012690824 che ha avuto esito positivo riguardo alla sussistenza, alla natura anagrafica e 

alla mancanza di procedure concorsuali in corso o pregresse;  

VISTO il Certificato prot. n.2432/2023R del 12/06/2023, richiesto con nota prot. n.0008995 del 08/06/2023, 

rilasciato dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Palermo, dal quale si rileva la mancanza di 

sanzioni amministrative dipendenti da reato per l’impresa armatrice per la Soc Coop Sicciara codice 

fiscale / p. IVA 04012690824 con sede legale in via Portella della Ginestra, 20 – 90041 Balestrate (PA) e 

pertanto non risultano motivi ostativi alla liquidazione del saldo;  

VISTO il Certificato n.58085/2023/R ed il certificato n 58087/2023/R del 13/10/2023, richiesti con note prot. n. 

16260 del 09/10/2023 e nota prot. n. 8991 del 08.06.2023 rilasciato dalla Procura della Repubblica presso 

il Tribunale di Palermo, dal quale risulta che a nome del Sig. Di Maria Andrea, codice fiscale ... OMISSIS 

... non risultano motivi ostativi alla liquidazione del saldo; 

VISTA l’Attestazione relativa alla mancanza irregolarità definitivamente accertate dall’Agenzia delle Entrate di 

Palermo, richiesta con nota prot. n.0008996 del 08/06/2023, per il sig. Di Maria Andrea, codice fiscale ... 

OMISSIS ..., Prot. n. 9276 del 14/06/2023, nel quale non risultato sanzioni a carico dello stesso, pertanto 

non risultano motivi ostativi alla liquidazione del saldo; 

VISTO il Certificato dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione, estratto ai sensi dell’ex art. 48-bis D.P.R. n. 602/73, 

Identificativo Univoco Richiesta: 202300004534846, dal quale risulta che l’impresa armatrice Sicciara 

codice fiscale / p. IVA 04012690824 con sede legale in via Portella della Ginestra, 20 – 90041 Balestrate 

(PA) non è inadempiente nei confronti dell’INAIL e INPS; 

VISTO il Certificato dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione, estratto ai sensi dell’ex art. 48-bis D.P.R. n. 602/73, 

Identificativo Univoco Richiesta: 202300004534735, dal quale risulta che a nome del Sig Di Maria 

Andrea, codice fiscale ... OMISSIS ... non è inadempiente nei confronti dell’INAIL e INPS; 

VISTO il DURC numero Protocollo INAIL_41529853 richiesto il 27/11/2023 Scadenza validità 26/03/2024 

estratto per conto l’impresa armatrice Sicciara codice fiscale / p. IVA 04012690824 con sede legale in via 

Portella della Ginestra, 20 – 90041 Balestrate (PA) che risulta regolare; 

VISTO il DURC numero Protocollo INAIL_ 40721475 richiesto il 11/10/2023 scadenza validità il 08/02/2024 

estratto per conto del sig. Di Maria Andrea, codice fiscale ... OMISSIS ... che risulta regolare; 

VISTO l’esito positivo del controllo amministrativo di 1° livello del progetto Cod. 20/CLS/17, di cui alla check 

list pervenuta con nota prot. n. 0018662 del 13.11.2023,  

VISTO l’esito positivo del controllo di revisione riportato della check list pervenuta con nota prot. n.19972 del 

01/12/2023 relativo al progetto Cod. 20/CLS/17; 

RITENUTO di dover liquidare il Saldo al Sig. Di Maria Andrea, codice fiscale ... OMISSIS ..., la somma di € 

13.658,50, impegnata con il D.D.G. n. 256 del 23/06/2020 (125-2023-256-2023-C), sul Capitolo di spesa 



4 

n. 746829 (codice SIOPE: U.2.03.03.03.999), mantenuto a competenza nell’esercizio finanziario 2023, 

per la realizzazione del progetto Codice identificativo 20/CLS/17; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti, è liquidata a titolo 

di saldo la somma complessiva di € 13.658,50 – con un’economia pari ad € 2.962,94 -impegnata col 

D.D.G. n. 256/Pesca del 23/06/2020 (125-2023-256-2023-C), competenza nell’esercizio finanziario 2023 

nel capitolo di spesa n. 746829 (codice SIOPE: U.2.03.03.03.999) del Bilancio della Regione Siciliana, 

anno 2023, in favore del Sig. Di Maria Andrea, codice fiscale ... OMISSIS ..., per la realizzazione 

dell’attività prevista dal progetto identificato dai codici SIPA 20/CLS/17 e CUP G65B17000960007; 

 Art. 2 È autorizzata l’emissione del mandato di pagamento la somma di € 13.658,50, impegnata col D.D.G. n. 

256/Pesca del 23/06/2020 (125-2023-256-2023-C) - Capitolo di spesa n. 746829 (codice SIOPE: 

U.2.03.03.03.999), sul conto corrente dedicato identificato dall’IBAN IT56H0894643080000001487728, 

in favore del Sig. Di Maria Andrea, codice fiscale ... OMISSIS ..., per la realizzazione dell’attività prevista 

dal progetto identificato dai codici SIPA 20/CLS/17 e CUP G65B17000960007, il cui ammontare 

cofinanziato è ripartito per il 50% a carico dell’Unione Europea, per il 35% a carico dello Stato italiano e 

per il 15% a carico della Regione Siciliana. 

Art. 3 È disimpegnata la somma di € 2.962,94 impegnata con il D.D.G n. 256/Pesca del 23/06/2020, registrato al 

n. 125 del 05/08/2020 (125-2023-256-2023-C) quale economia del progetto identificato dai codici SIPA 

20/CLS/17 e CUP G65B17000960007; 

Art. 4  L’obbligazione diventerà esigibile, ai sensi del Decreto legislativo 23/06/2011 e n.118, nell’esercizio 

finanziario 2023. 

Art. 5 Il progetto identificato dai codici SIPA 20/CLS/17 e CUP G65B17000960007 è da considerate chiuso. 

 

_________§_________ 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, Sviluppo 

Rurale e Pesca Mediterranea, per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021, n. 

9, e sarà pubblicato sul sito internet del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea, ai sensi dell’art. 98, 

comma 6, della L. R. 7 maggio 2015 che ha sostituito l'art. 68 della L. R. n. 21/2014. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 

Leonardo Catagnano 


		2023-12-06T13:38:18+0100
	LEONARDO CATAGNANO




